САНКТ-ПЕТЕРБУГСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

     ЗДРАВООХРАНЕНИЯ «ДЕТСКИЙ САНАТОРИЙ «ПИОНЕР» (психоневрологический)
                                                                            П Р И К А З

        №                                                                                                   31.05.2021  г.

«Об утверждении Правил внутреннего
распорядка обучающихся (воспитанников)»

          В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», СанПиН 2.4.1.3048-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г.
№ 28.  Уставом СПб ГБУЗ «Детский санаторий «Пионер» (психоневрологический)

                                                  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила внутреннего распорядка обучающихся
(воспитанников) структурного образовательного подразделения СПб ГБУЗ
«Детский санаторий «Пионер» (психоневрологический).

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение
десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Контроль исполнения приказа возложить на заведующую педагогической
частью Пенькову Т.В.

                     Главный врач                                   В.И. Косых

                                                                                                                          Приложение №1
к приказу №    от  31.05.2021 г.

Принято на заседании
 Педагогического совета
Протокол № 5
 « 31  » мая 2021 г.

                     УТВЕРЖДАЮ
                     Главный   врач СПб ГБУЗ
                    «Детский санаторий «Пионер»
                     (психоневрологический)
                      ______________ В.И.Косых
                      «_____»_________________20       г.

        Правила внутреннего распорядка обучающихся (воспитанников)
СПб ГБУЗ  «Детский санаторий «Пионер» (психоневрологический)

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка обучающихся (воспитанников) (далее-дети)
СПб ГБУЗ «Детский санаторий «Пионер» (далее — учреждение) разработаны в соответствии с
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
СанПиН 2.4.1.3048-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №
28 , уставом и другими локальными актами учреждения.
1.2. Настоящие правила внутреннего распорядка  (далее — правила) разработаны с целью
обеспечения  комфортного и безопасного пребывания детей  в учреждении, а также успешной
реализации целей и задач образовательной деятельности, определённых в уставе учреждения, и
определяют режим образовательного процесса, внутренний распорядок  и защиту их прав.
1.3. Настоящие правила утверждаются главным врачом учреждения, принимаются
педагогическим советом на неопределённый срок.
1.4. Настоящие правила являются обязательными для исполнения всеми участниками
образовательных отношений.
1.5. При приёме детей  администрация обязана ознакомить их родителей (законных
представителей) с настоящими правилами.
1.6. Копии настоящих правил размещаются на информационных стендах на каждом посту, а
также на официальном сайте учреждения в сети Интернет.
1.7. Администрация, педагогический совет, общее собрание трудового коллектива имеют право
вносить предложения по усовершенствованию и изменению настоящих правил.

2. Режим работы
2.1. Учреждение работает круглосуточно. Прием детей в санаторий на плановый период
осуществляется в соответствии с действующим законодательством и согласовано Комитетом по
здравоохранению Санкт-петербурга.
2.2.Группы работают в соответствии с утверждённым общим расписанием непрерывной
образовательной деятельности, планом воспитательно - образовательной работы и режимом,
составленными в соответствии с возрастными и психологическими особенностями детей.
2.3. Основу режима образовательного процесса в структурном образовательном подразделении
составляет установленный распорядок сна и бодрствования, приёмов пищи, гигиенических и
оздоровительных процедур, учебных занятий, непрерывной образовательной деятельности
(далее — НОД), прогулок и самостоятельной деятельности детей.
2.4. Расписание НОД составляется в соответствии с СанПиН 2.4.1.3048-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного
врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28.

2.5. Приём детей в учреждение осуществляется  в определённые дни заездов с 9-00  до  20-00
часов.
2.6. Родители (законные представители) обязаны забирать детей из учреждения в последний
день смены с 9-00 до 14:0 часов.
2.7.В случае, если родители (законные представители) не могут лично забрать ребёнка, то
заранее оповещают об этом врача-ординатора, а также о том, кто из тех лиц, на которых
предоставлены личные заявления (доверенности) родителей (законных представителей), будет
забирать ребёнка в данный конкретный день.

3. Охрана здоровья обучающихся
   Охрана здоровья включает в себя:
1) оказание первой медицинской помощи;
2) организацию питания;
3) определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных занятий и
продолжительности каникул;
4) пропаганду и обучение навыкам здорового образа жизни;
5) организацию и создание условий для оздоровления обучающихся, для занятия ими
физической культуры и спорта;
6) обеспечение безопасности во время пребывания в учреждении;
7) профилактику несчастных случаев детей во время пребывания в учреждении;
8) проведение санитарно-эпидемиологических  и профилактически х мероприятий;
9) обучение педагогически х работников навыкам оказания первой помощи.

4. Внешний вид и одежда обучающихся
4.1. Родители (законные представители) детей должны обращать внимание на соответствие
одежды и обуви ребёнка времени года и температуре воздуха, возрастным и индивидуальным
особенностям (одежда не должна быть слишком велика; обувь должна легко сниматься и
надеваться), следить за исправностью застёжек (молний).
4.2. Родители (законные представители) обязаны приводить ребёнка в опрятном виде, чистой
одежде и обуви.
4.3. В группе у каждого обучающегося должна быть сменная обувь с фиксированной пяткой
(желательно, чтобы ребёнок мог снимать и надевать её самостоятельно), сменная одежда, в т. ч.
с учётом времени года, расчёска, личные гигиенические салфетки (носовой платок), спортивная
форма.
4.4. Порядок в специально организованных в раздевальной шкафах для хранения обуви и
одежды обучающихся поддерживают  воспитатели с детьми.
4.5. Во избежание потери или случайного обмена вещей родители (законные представители)
обучающихся маркируют вещи.
4.6. Воспитатели должны ежедневно проверять содержимое шкафов для одежды и обуви.

5. Обеспечение безопасности
5.1. Родители (законные представители) должны своевременно сообщать врачам-ординаторам
об изменении номера телефона, места жительства и места работы.
5.2. Родителям (законным воспитателям) запрещается забирать детей из группы, не поставив в
известность воспитателя, а тот в свою очередь медсестру и врача.
 5.3. Во избежание несчастных случаев родителям (законным воспитателям) необходимо
проверять содержимое карманов в одежде детей на наличие опасных предметов.
5.4. Не рекомендуется надевать детям золотые и серебряные украшения, давать с собой
дорогостоящие игрушки, мобильные телефоны, а также игрушки, имитирующие оружие.
5.5. Детям категорически запрещается приносить в Учреждение острые, режущие, стеклянные
предметы, а также мелкие предметы (бусинки, пуговицы и т. п.).

5.6. Родителям  запрещается привозить  детям жевательную резинку, шоколадные конфеты,
торты  и другие продукты питания (перечень-на информационном стенде).
5.7. Запрещается оставлять коляски, санки, велосипеды в корпусах.
5.8.Запрещается курение в помещениях и на территории Учреждения.
5.9. Въезд на территорию  на личном автотранспорте или такси фиксируется сторожами.
5.10. При парковке личного автотранспорта необходимо оставлять свободным подъезд к
воротам для въезда и выезда служебного транспорта на территорию Учреждения.

 6. Игра и пребывание детей на свежем воздухе
6.1. Организация прогулок, непрерывной образовательной деятельности и учебных занятий с
обучающимися осуществляется педагогами в соответствии с СанПиН 2.4.1.3048-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28.    6.2. Прогулки с детьми организуются 3 раза в день в летний период: в первую половину — до
обеда, во вторую половину дня — после дневного сна и после ужина; 2 раза -  в осенне - зимний
период. При температуре воздуха ниже минус 15°С и скорости ветра более 7 м/с
продолжительность прогулки сокращается.
6.3. Родители (законные представители) и педагоги  обязаны доводить до сознания детей, что в
группе и на прогулке  следует добросовестно выполнять задания, данные педагогическими
работниками, бережно относиться к имуществу учреждения,    обижать друг друга, применять
физическую силу, брать без разрешения личные вещи других детей, в том числе привезённые из
дома игрушки; портить и ломать результаты труда других обучающихся.
6.4. Детям разрешается привозить личные игрушки только в том случае, если они соответствуют
СанПиН 2.4.1.3048-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. №
28.
6.5. Использование личных велосипедов, самокатов, санок запрещается в целях обеспечения
безопасности других детей.
6.6. Регламент проведения мероприятий, посвящённых дню рождения ребёнка, а также перечень
недопустимых угощений обсуждается воспитателями и медсёстрами с родителями (законными
представителями) обучающихся заранее. При возникновении спорных вопросов проведение
данных мероприятий возможно только с разрешения заведующей педагогической частью.
7.Организация питания обучающихся.
7.1. Учреждение обеспечивает гарантированное сбалансированное питание обучающихся с
учётом их возраста, физиологических потребностей в основных пищевых веществах и энергии
по утверждённым нормам СанПиН 2.3/2.4,3590-20 «Санитарно - эпидемиологические
требования к организации общественного питания  населения».
7.2.Деятельность пищеблока регламентирована приказом Министерства здравоохранения РФ от
05.08.2003 г № 330 « О мерах по совершенствованию лечебного питания в лечебно-
профилактических учреждениях Российской Федерации».
7.3. Организация питания осуществляется в соответствии с рекомендациями Роспотребнадзора
МР 3.1/2.3.6.0190-20 «Рекомендации по организации работы предприятий общественного
питания в условиях сохранения рисков распространения COVID-19».
7.4.Питание в санатории  осуществляется в соответствии с 10-дневным цикличным меню.
7.5.Ежеквартально проводится заседание совета питания.
8. Поощрение и дисциплинарное воздействие  8.1.Меры дисциплинарного взыскания к детям  не применяются.

8.2. Применение физического и (или) психического насилия по отношению к детям  не
допускается.
8.3 Дисциплина  поддерживается на основе уважения человеческого достоинства всех
участников образовательных отношений.
8.4 Поощрение детей за успехи в образовательной, спортивной, творческой деятельности
проводится по итогам конкурсов, соревнований и других мероприятий в виде вручения грамот,
дипломов, благодарственных писем,   призов и подарков.